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RATLARDA PAPİLLA CİRCUMVALLATA'NIN POSTNATAL GELİŞİMİNİN 

ciNSİYETE GÖRE MİKROMETRİK VE HiSTOLOJiK OLARAK iNCELENMESi 

GIRIŞ 

y aşantıınızda tat duyusu genel olarak tat, k oku, temas, ısı ve kinestetik duyulann 

kanşıınından meydana gelen bir duyudur. insanda ve memelilerde bulunan tat tomurcuklan tat 

duyusunun reseptörleıidir (29). 

Dil papillalan ilk kez Malpiglıi tarafindan 1664 yılında tanıınlaıııruştır (5). Ratlarda tat 

toınurcuğu içeren üç çeşit dil papillası buluıımaktadır. Bunlar, papilla fuııgifonnis, papilla foliata 

ve papilla circumvallata'dır (1, 13, 22). Papilla fuııgifonnis'ler dilin ön kısmında, papilla foliata'lar 

dilin postero-lateral yüzüııde bulunurkeıı, tek olan papilla circumvallata dilin arka oıta lasınına 

yerleşiniştir (2, 15, 22). Bunlardau papilla fungifonnis ve papilla foliata üzeline yapılan çalışınalar 

oldukça fazladır (2, 10, 38, 45, 46 ). Ancak ratlarda papilla circuınvallata'nın postnatal gelişimi 

üzeıine yapılan çalışınalar sınırlıdır. Birçok araştırınacı farklı hayvanlarda dil papillalan üzeıinde 

araştıımalar yapmıştıı· ( 9, 18, 20, 21, 24, 33, 34). Ratlarda dorsuın lingua'da oıta hat üzelinde 

bulunan papilla circuınvallata yaklaşık 1 ının çapında, at ııalı şeklinde ve etrafi tam olmayan bir 

hendek ile çevıilıniştir. Papilla kendisini çevreleyen dokudan bir hendek aracılığı ile yanlardan ve 

arka taraftan sııın·laııır. Ön tarafta ise sağ ve sol hendekler birleşmez (15, 22, 23, 25, 26, 3 1). 

Papilla circumvallata ratlarda embıiyonun 15. gününde epideımisin deımis içine penetre 

olmasıyla oluşmaya başlar. Peııetre olan epideımal halka papillanın dış hendek duvanndan aynlır. 

İç hendek duvan papillannı ön kenan lıaıiç papillanın merkezini sıııırlar (15, 22). Gebeliğin 1.5. 

günüııde tek bir epitelial halkanın aşağı doğıu büyümesi papilla circumvallata'nın ill( gelişim işareti 

sayılınaktadır (19, 22, 39). Gebeliğin 21. günüııde bir hendek oluşmaya başlar. Bu aşağıya doğru 
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yayıima işlemi doğumdan somaki 4. günde tamamlanlf (39). Von Ebu'er bezleri gebeliğin 20. 

gününde ilk kez görülürler. Epitel halkasllllll tabarnndan dışanya doğıu gelişirler. Beze ait hücre 

gruplan kas lifleri içiue doğıu genişler ve seröz asiuiler doğumdan soma 6. günden 8. güne kadar 

farklılaşıı'lar. Bezleriıı kanallan papilla circumvallata'mn heııdeğiuiu tabanma açıl1r (39). Iwasaki ve 

arkadaşlan ratlarda liugual papilla tipleriuiu morfogeııezislerini Scaııuiııg Electroıı Microscop 'ta 

(SEM) tauımlarkeıı olgunlaşmamış papilla circwnvallata ve papilla fuııgifonnis'leıiıı papilla 

:filiforınis'lerdeıı daha erken göıüııdüğüııü, bunun da tat duyusu ile ilişkili olduğunu bildinnişlerdir 

(22). Yapılan çalışmalarda papillaııııı uzunluğu ve genişliği ile hendek derinliğiuiu yaş ile birlikte 

aıttığı beliıtilmektedir (15, 26, 47). Papilla circumvallata'ya ait tat tomurcuklan hendek duvan 

epiteliııiıı içiude bulunur (15, 26, 3 ı). Tat tomurculdan memelilerde ill<. kez Sclıwalbe (1867) ve 

Loveıı (ı868) tarafindan taııımlanmıştlf (23). Tat tomurcuklan tadııı algılanması fonksiyonunu 

yerine getiren iııtraepitelial duyu organlandır (20). Ratlarda papilla circumvallata'da bulunan tat 

tomurcuklan gebeliğin 17. gününde gelişmeye başlar ( 4 ı). Ancak doğumdan önce olguıılaşmaz, 

doğumdan soma da gelişimleıiııe devam ederler (39). Dil üzeıiııde ve ağız boşluğunun arka 

kısmında yaklaşık 3000 adet tat tomurcuğu vardır. Memelilerde tat tomurcuklan ağız, pharyııx ve 

larynx epiteliude dağılmıştır ( 4, 25). Epiglottis'iu laryııgeal yüzeyinde bulunan tat tomurcuklanmn 

gelişimleri de dildeki tat tomurcuklanna benzer ( 6). Bu tat tomurcuklanndan papilla fuııgifonnis' e 

ait tat tomurcuklan ile papilla foli~ta'daki tat tomurcuklannııı ön kısmı N.facialis'iu chorda 

tympani dalı tarafindan, ywnuşak damaktaki tat tomurcuklan N.facialis'iu N.petrosus major isimli 

dalından, nasopharyııx, dilin arka kısmındaki papilla foliata ve papilla circumvallata'ya ait tat 

tomurcuklan ise N.glossopharyııgeus tarafindan iuııerve edilirler ( 4, 32). Epiglottis'iu laıyııgeal 

yüzeyi üzeıiııde yer alan tat tomurcuklan N.vagus'uıı N.laıyııgeus superior'u tarafindan iııııeıve 

edilir ( 4). Ratlarda papilla circumvallata'ya ait tat tomurculdan iki taraflı inneıve edilirler (ı 7, 30, 
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4o). insan, maymun ve koyunda tat tomurcuğunun gelişimi uzun gebelik periyodunda, doğum 

öncesinde meydana gelir (5, 6, 20). Bununla beraber bazı tat tomurcuklan doğumdan sonra 

gelişir. Ratlarda ve hamsterlerde papilla foliata ve papilla circumvallata'daki tat tomurcuklan 

doğumda mevcut değildir. Postnatal gelişimin ilk 3 ayına kadar çoğalırlar ( 15, 31). Yeni doğan 

ratlann yumuşak darnaldan ve fungiform papillalannda tat tomurcuklan bulunmasına rağmen bu 

tomurcuklar doğumda morfolojik olarak olgunlaşmamış olarak görülürler. Bazı çalışmalar ortaya 

çıkarmıştır ki; ratlann palatal tat tomurcuklan da tamamen doğumdan sonra oluşur (4, 37). Her 

tat tomurcuğu yaklaşık olarak 60-80 oval şekilli hücreden oluşur. Her tat tomurcuğu ortalama 70-

80 ~m uzunluğunda, 30-40 ~m genişliğindedir. Tat tomurcuğunun dar ucu epitelin serbest 

yüzeyine açılır (14). Bazı araştıncılar papilla circumvallata'ya ait tat tomurcuklannda iki (23, 43, 

44, 47), veya üç tip hücre bulunduğunu (16, 23, 42), bunlann koyu hücreler (Tip I), açık hücreler 

(Tip ll), intermedier hücreler (Tip ID) olduğunu ifade etmişlerdir. Bazı araştıncılar ise basal 

hücrelerin de (Tip VI) olduğunu bildirmektedirler (7, 8, 12, 14, 27, 35). Muney ve arkadaşlan 

(28) sıçanda papilla circumvallata'daki tat tomurcuklannda bulunan ve tat reseptör hücreleıi 

olarak fonksiyon gören tip m hücrelerin, sinir uçlan ile kimyasal sinaps yaptıklannı bildirmişlerdir. 

Bununla birlikte Kinnarnon ve arkadaşlan (23) yüksek voltajlı elektron mikroskop (HVEM) ve 

kompitür aracılığıyla papilla circumvallata'ya ait tat tomurcuklanndaki tüm tip I, ll ve 111 

hücrelerinin, sinir uçlan ile sinaps yaptıklannı göstermişlerdir. Araştırmacılar basal hücreleıin 

fonksiyonunun rezerv hücre olduğunu ve tat tomurcuğunun rejenerasyon hücresi olduğunu kabul 

etmelerine rağmen, hücre tipleri arasındaki ilişki açık değildir. Bir çok araştnınacıya göre basal 

hücreler koyu hücrelere, koyu hücreler açık hücrelere, açık hücreler intermedier hücrel~re 

dönüşür. Hücrelerin ortalama yaşam süresi 1 O gündür ve devamlı bir yenilenme söz konusudur. 

( 3, 7, ll, 14). 
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Hendek duvanndaki çok sayıda tat tomurcuğu doğumdan 90. güne kadar olan postnatal 

gelişim periyodunda olgunlaşn· ( 4, 15, 25). Olgun tat tomurcuğu olguıılaşmamış tat tomurcuğuna 

göre farklıdıı·. Olgun tat tomurcuğu tat deliği ile karakteıizedir. Buna ilave olarak olgun tat 

toınurcuğuııun uzun ekseni boyunca dizilen fusifoıın hücreler vardır (15, 3 1). Olguıılaşmamış tat 

toınurcuklannda tat delikleri görülmez ve olguıılaşmamış tat tomurcuklan daha küçüktür. 

oıguıılaşmamış tat tomurcuğu hücreleri olgun tat tomurcuklan hücreleıine nazaran farkhdn'lar. 

Olguıılaşmamış tat tomuı·cuğu hücreleri ya yuvarlaklaşmıştır ya da az çok uzamıştır fakat hücreleri 

düzgün dizilmemiştir. Ayı1ca hücre çekirdekleıi hem apikal hem de basal kısma yerleşmiştir (31 ). 

Olgun tat tomurcuğu hücreleıiııin çekirdekleıi ise hücreleıiıı b asal kısmıııa yerleşmiştir (15, 31 ). 

İlk olgun tat tommcuğu doğumdan sonraki 2-3.günde (15, 47) veya ilk bir hafta içinde (25) 

görülür. Olgun tat tommcuğu sayısındaki en hızlı aıtış 5-30. günler arasında olur. Olgun tat 

tomurcuğu sayısı yavaşlayan bir hızla aıtarak 90. günde 610±87 olur (15). 

Araştııınamızııı amacı ratlarda postnatal dönemde papilla circumvallata'ya ait yapılann 

gelişimlerini ciıısiyete göre mikrometıik ve histolojik açıdan değerlendiıınekti. 
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MATERYAL VE METOD 

Çalışmamızda O (yeni doğmuş), 3, 7, 14, 21, 28, 60, 90, 120 ve 150 günllik Wistar Albino 

. · ı·atlar kullanıldı Her gıuptan 4'er tane olmak üzere her iki cinsten toplam alman rat sayısı 
cınsı · · 

go'dir. Papilla circumvallata'ya ait tat tomuı·cuğunun doğumdan sonra hangi günde teşekkül 

ettiğini belirlemek için de O, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7. güıılerde toplam 20 erkek ve dişi rat çalışmada 

kullanıldı. Erkek ve dişi ratlar çiftleştirilmeye alındı. 21 güıılük hamilelik süresinden sonra doğan 

ratlaım doğum güııleri tespit edildi. Ratlar laktasyon süresince aııııe sütü, daha sonra ise pellet 

yem ve su ile beslendi. Beliıtilen güııler esas alınarak erkek ve dişi ratlara ait gıuplandnınalar 

yapıldı. Her gıuba ait hayvaıılaım dilleri ketamin lıidrokloıür anestezisi altmda total olarak 

çıkanlarak %1 O'luk nötral fonnalin solüsyonuna alındı. 24 saat süre ile bu solüsyonda kalan dilin 

arka kısmı disseke edilerek foımalin solüsyonunda bekletildi. Foımalin solüsyonundan sonra 24 

saat süre ile çeşme suyunda yıkanan parçalar %70'den %100'e doğıu yükselen etil alkol 

serilerinden geçirildi. Ksilol banyolaımda 15'er dakikadan üç banyo toplam 45 dakika süre ile 

bekletilen parçalar parafin solüsyonuna alındı. 58 oc 'de l'er saat süre ile üç parafiıı hanyasuna 

alınan parçalar etüvden çıkarılıp bloklama işlemi için özel kaplar içine alındı. Bloklar içindeki dil 

kesitlerinden transversal ve koronal olarak rotaıy mikratomu ile 4-6 ı..ım kalınlığında kesitler 

alındı. Lam üzeıiııe alınan dil kesitleıi 37 oc 1ye ayarlanmış etüv içinde 24 saat bekletildi. Daha 

sonra çıkanlan kesitler ksilol ve alkol seıileıiııden geçnilerek Hematoksilen-Eosin (H&E), 

Tıichrom Masson (Tıipple) ve Hemataksilen Vangisson (H-vangisson) gibi bağ doku boyalan ile 

boyandı. Işık ınikroskobunda papilla circumvallata'nm papilla uzunluğu, papilla genişliği, hendek 

deıiııliği, hendek geııişliğ~ epidennal kalınlık, hendek duvan yüzey alanı ve tat tomurculdannııi 

uzunluk ve geııişlikleıiııe ait ınikı-ometıik ölçümler yapıldı (Tablo 1-2). Hendek yüzeyalam Hosley 

ve Oakley'in (15) kullandığı aşağıdaki foımül ile hesaplandı. 
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İç + dış hendek duvarı yüzey alanı (ınm2) = ITD(L+W), Burada; D: Hendek deıiııliği, L: Papilla 

uzunluğu W: Papilla genişliği, (mm) olarak alnıınıştır 

Ölçümler şekil I' de gösteıildiği gibi alıııınıştır. BH2 Olyınpus marka fotomikroskopta 

fotoğraflan çekilerek beliıtilen günlerde dildeki papilla circumvallata ve tat tomurcuklanna ait 

histolojik yapılar değerlendirildi. 

a-a : Papilla uzunluğu 

b-b: Papilla genişliği 

c-c: Hendek deıinliği 

d-d: Hendek genişliği 

e-e: Epidennal kalınlık 

Şekil!. 

f-f Tat tomurcuğu uzunluğu 

g-g: Tat tomuı·cuğu genişliği 

Erkek ve dişi ratlar için elde elde edilen papillaya ait mikrometıik bulgulann beliitilen günler 

açısından uyumluluklannın aıılaınlılığı ANOVA (Analysis of Vaıiance ) testiyle bilgisayar 

ortamında SYSTAT Ver.5.01 prograını ile test edildi. Cinsiyetler arasındaki ilişki Student "t" testi 

ile analiz edildi. 
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BULGULAR 

Ratlarda papilla ciı·cuınvallata dorsum lingua' da, median hattın arka kısmında ve tek olarak 

buıuııınaktaydı (Resim 1 ). Papilla kendisini çevreleyen dokudan yanlarda ve arka kısmıııda bir 

hendek ile aynlmıştı. Ön tarafta ise tam biı· ayıılına yoktu ve papilla at nalı göıünümündeydi. 

Bendek duvarlan epiteli içerisine tat tomuı·cuklan dizilmiştİ (Resim llB). Çalışmamızda erkek ve 

dişi ratlara ait papilla ciı·cumvallata'ııın doğumdan soma O, 3, 7, 14, 21 , 28, 60, 90, 120, 150. 

günlerde alınan kesitlerinde papilla 'nııı çeşitli mikı'ometıik ölçümleıi yapılarak aıitmetıik 

oıtalama1an ve standart deviasyonlan Tablo 1 ve 2'de gösteıilmiştir. Buna göre postııatal 

dönemde (0. günden 150. güne kadar) erkek ve dişi ratlar arasında papilla ciı·cumvallata'ııın alınan 

tüm parametıik ölçümleıiııin oıtalamalan arasmda istatistiksel olarak biı· farkın olmadığı beliı'1endi 

(p>0.05). 

TABLO 1. Erkek ratlarda papilla ciı·cumvallata'ya ait mikrometlik ölçümler 
Günler 

o 3 7 14 21 28 60 90 120 150 
Papilla x 309.25 387.00 474.25 665 .75 689.25 739.25 768 .25 808.50 816.50 824.75 
uzunğu (ı.ıın) s d ı6.36 ı5.43 ı&.48 22.25 ı6.96 ı 4.86 23.77 ı8.79 ı5.86 14.73 

Papilla x 2ı6.00 269.25 361.75 438.25 456.25 556.50 581.00 605.25 617.75 614.00 
genişliği (ı.ım) s d ı9 . 65 8.54 31.02 ll. 81 17.02 32.40 13.52 9.64 22.32 12.68 

Hendek x 203.75 252.50 329.00 423.75 427.00 476.50 556.50 557.50 561.50 562.25 
derinliği (~lın) s d 21.1ı 29.03 23 .24 ı6 . 01 22.44 18.28 15.00 32.55 23.85 16.78 

Hendek x ı4.00 16.00 21.50 22.75 24.00 26.50 36.75 39.50 40.50 39.75 
genişliği (ı.ıın) s d 2 . 7ı 2.16 1.00 0.96 1.63 1.29 5.38 1.00 1.73 1.26 

tl e n dek x 0.33 0.52 0.86 1.47 1.54 1.94 2.35 2.47 2.54 2.54 
Yiizey alanı (mın2 ) sd 0.06 0.08 0.10 0.07 o.ı2 0.11 0.11 0.17 0.16 O. ı 1 

Epidermal x 21.50 33.00 45.00 53.50 64.25 70.00 83 .25 85.00 83.00 84.25 
kalınlık (ı.ım) s d 1.91 2.16 3.56 1.29 1.71 3.56 1.71 1.41 3.46 2.22 

Tat toınurcuğu x 39.75 44.75 52.00 62.50 73 .50 73.50 72.50 73.75 

uzunıuğu (ı.ım) s d 2.06 0.96 1.83 2.38 1.29 5.07 3.87 4.50 

Tat tomurcuğu X: 25.25 28.25 32.00 38.25 42.75 43.00 39.75 43 .25 
genişliği (ı.ım) s d 0.50 0.50 2.83 3.30 1.50 1.63 0.50 1.71 
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TABLO 2. Dişi ratlarda papilla circumvallata'ya ait mikrometıik ölçümler 
Günler 

o 3 7 14 21 28 60 90 120 150 

PapUla x 311.50 386.50 475.75 648.50 682.00 740.50 761.00 793.75 812.00 826.00 

uzunluh,ru (f.lın) s d 12.79 10.54 19.97 14.34 16.91 21.63 ı 7.47 13.87 12.19 16.75 

Papilla x 218.75 265.75 362.25 431.25 443 .00 551.25 571.25 598.75 613 .00 607.50 

genişliği üun) s d 19.72 6.99 37.56 13.60 23 .17 23 .89 9.00 12.53 26.09 17.14 

Hendek x 208.75 256.25 333.75 437 .75 426.50 495.75 558.25 560.50 576.75 560.25 

derinliği (~Lm s d 24.16 29.26 20.56 16.94 13.99 17. lO 19.26 43 .38 47.30 33.87 

Hendek x 14.00 17.00 21.25 23 .50 24.50 26.00 35 .75 39.50 40.25 39.50 

genişliği (~un) s d 2.83 2.94 1.50 1.29 1.73 0.82 4.35 1.00 1.71 1.00 

Hendek x 0.34 0.52 0.88 1.48 1.50 2.01 2.34 2.45 2.58 2.51 
yüzey a1anı(nunz) sd 0.06 0.07 0.11 0.08 0.07 0.06 0.09 0.19 0.28 0.20 

Epiderma1 x 22.00 33.25 45.00 52.50 64.00 70.25 82.25 83 .50 83.00 84.00 

kalınlık üun) s d 1.83 2.22 2.94 1.00 2.31 2.75 2.06 2.38 3.83 2.16 

Tat tomurcuğu x 39.00 44.75 52.50 62.50 73.75 74.75 74.50 74.75 

uzunluğu (flm) s d 1.83 0.96 2.65 1.29 2.63 3.59 3.32 4.11 

Tat tomurcuğu x 26.50 28.25 31.50 39.00 41.25 43 .25 43 .50 42.75 
genişliği üLm) s d 3.00 1.26 2.38 2.58 2.99 1.50 0.58 0.96 

Papilla circumvallata 'ya ait papilla uzunluğunda hem erkek hem de dişi ratlarda doğumdan 

14.güne kadar sürekli bir aıtışın olduğu ve bunun istatistiksel olarak anlamlı olduğu saptandı 

(p<0.001). 14 ve 21. günler arasında papilla uzunluğunda anlamlı bir aıtış yoktu. Papilla 

uzunluğunda 21-28.güııler arasında da bir aıtış saptanırken (P<0.05), 28 . güııden soıua aıtışın 

giderek azaldığı ve anlamlı olmadığı tesbit edildi (P> 0.05), (Tablo 3 ve 4 , Grafik 1, 2). 

Papilla geııişliğiııde hem erkek hem de dişi ratlarda doğumdan 14.güne kadar düzenli bir 

aıtış meydana gelirken ( P < O.OOl), 14-21.günler arasında aıtışın olmadığı, 21-28.günler arasında 

aıtışın olduğu (P<O.OOl), 28.günden 150.güne kadar da anlamlı bir aıtışın olmadığı göıüldü 

(P>ü.05), (Tablo 5 ve 6, Grafik 1, 2). 
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Hendek derinliğinde erkek ve dişi ratlarda doğumdan soma (0-3. günler) anlamlı bir aıtış 

yoktu (P>0.05). Her iki cinste hendek deıinliğinde 7-14.günler arasında süreiili bir aıtış 

gözlenirken, erkek ratlarda 14.günden 28.güne kadar anlamlı bir aıtış olmamasına rağmen 

(P>0.05), 28.günden 60.güne kadar önemli bir aıtışın meydana geldiği, 60.günden soma ise 

önemli bir aıtış olmadığı saptandı. Dişi ratlarda hendek deıinliğinde 21-28.günler arasında önemli 

bir aıtış bulunurken, 28-150.günler arasında önemli bir aıtış meydana gelmemektedir (P>0.05), 

(Tablo 7 ve 8, Grafik 1, 2). 

Erkek ve dişi ratlarda hendek genişliğinde doğumdan 28.güne kadar anlamlı bir aıtış yok 

iken (P>0.05), 28-60.günler arasında hendek genişliğinde belirgin bir aıtış söz konusuydu 

(P<O.OOl). 60.günden 150.güne kadar hem erkek hem de dişi ratlarda anlamlı bir aıtış 

göıülmeıniştir (P>0.05), (Tablo 9 ve 10, Grafik 3, 4). 

Doğumdan hemen soma (0-3.günler arasında) erkek ve dişi ratlarda hendek yüzey 

alanında belirgin bir aıtış saptanmadı. Her iki ciııste de hendek yüzey alanında 3-14.günler 

arasında önemli bir aıtış gözlenirken 14-21.günler arasında anlamlı bir aıtış yoktu. Hendek yüzey 
' 

alanında erkek ratlarda 21-60.günler arasında (P<O.OOl), dişi ratlarda ise 21-28.günler arasında 

önemli bir aıtış meydana gelmektedir (P<O.OOl). Erkek ratlarda 60.günden, dişi ratlarda ise 

28.günden soma hendek yüzey alanında önemli bir aıtış olmadığı tespit edildi (P>0.05), (Tablo ı ı 

ve ı2, Grafik 7). 

Epidermal kalınlıkta erkek ratlarda doğumdan 2l.güne kadar, dişi ratlarda doğumdan 

60.güne kadar bir aıtış söz konusuydu. Ancak erkek ratlarda 21-28.güıtler arasında epidenual 

kalınlıkta aıtışın olmadığı (P>0.05), 28-60.günler arasında ise aıtışın olduğu belirlendi (P<O.OOı). 

60.günden soma ise epidennal kalınlıkta hem erkek hem de dişi ratlarda anlamlı bir aıtış yoktu 

(P>0.05), (Tablo 13 ve 14, Grafik 3, 4). 
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Tat tomurcuğu uzunluğunda erkek ratlarda doğumdan 21.güne kadar, dişi ratlarda 

doğumdan 14.güne kadar anlamlı bir aıtış yok iken (P>0.05), erkek ratlarda 21-60.günler, dişi 

ratlarda ise 14-60.günler arasmda anlamlı bir aıtış bulunmaktaydı (P<O.OO 1 ). Erkek ve dişi 

ratlarda 60.günden soma tat tomurcuğu uzunluğunda anlamlı bir aıtış göıülmedi (P>0.05), (Tablo 

ıs ve 16, Grafik 5, 6). 

Tat tomurcuğu genişliğinde hem erkek hem de dişi ratlarda doğumdan 2l.güne kadar 

anlamlı bir aıtış olmadığı, erkek ratlarda 21-60.günler arasmda artış meydana gelirken, dişi 

ratlarda 21-28.günler arasmda bir aıtış meydana gelmektedir (P<O.Oül). Dişi ratlarda 28.günden 

sonra, erkek ratlarda ise 60.günden soma tat tomuı·cuğu genişliğinde önemli bir aıtış meydana 

gelmemektedir (P<0.05), (Tablo 17 ve 18, Gı-afık 5, 6). 

Tablo 3: Erkek ratlarda papilla uzunluğu oıtalamalan arasındaki farkm günlere göre karşılaştırılması 

GÜNLER o 3 7 14 21 28 60 90 120 150 

o 
3 77. 75*** 
7 165.00*** 87 .25*** 
14 365 .50*** 278.75*** ı 91.50*** 
21 380.00*** 302.25*** 215.00*** 23 .50 
28 430.00*** 352.25*** 265.00*** 73 .50*** 50.00* 
60 459.00*** 381.25*** 294.00*** 102.50*** 79.00*** 29.00 
90 499.25*** 421.50*** 334.25*** 142.75*** 119.25*** 69.25*** 40.25 

120 507.25*** 429.50*** 342.25*** 150.75*** 127.25*** 77.25*** 48.25* 8.00 
150 515.50*** 437.75*** 350.50*** 159.00*** 135 .50*** 85 .50*** 56.50*** 16.25 8.25 

(F: 443.83 P<O.OOl) *** =P<O.OOl **= P<O.Ol * =P<0.05 
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Tablo 4: Dişi ratlarda papilla uzunluğu oıtalaınalan arasındaki farkın günlere göre karşılaştınlınası 

üNLER o 3 7 14 21 28 60 90 120 150 

~ o 
1------J 75.00*** 

ı,--;; 164.25*** 89.25*** 

I---J4 337.00*** 262.00*** 172.75*** 

~ı 370.50*** 295.50*** 206.25*** 33.50 
1-zs 429.00*** 354.00*** 264.75*** 92.00*** 58.50*** 

1--" 60 449.50*** 374.50*** 285.25*** 112.50*** 79.00*** 20.50 

r-- 90 482.25*** 407.25*** 318.00*** 145.25*** lll. 75*** 53.25*** 32.75 

~-- ızo 500.50*** 425.50*** 336.25*** 163.50*** 130.00*** 71.50*** 5 1.00*** 18.25 

f- }50 514.50*** 439.50*** 350.25*** 177.50*** 144.00*** 85.50*** 65.00*** 32.25 14.00 

(F: 544.15 ***-P<0.001) *** * * P<0.001 * P<0.01 P<0.05 

Tablo 5: Erkek ratlarda papilla genişliği oıtalaınalan arasındaki farkın günlere göre karşılaştınlınası 

GÜNLER o 3 7 14 21 28 60 90 120 150 

o 
3 53.25* 

7 145.75*** 92.50*** 

14 222.25*** 169.00*** 76.50*** 

21 240.25*** 187.00*** 94.50*** 18.00 

28 340.50*** 287.25*** 194.75*** 118.25*** 100.25*** 

60 365.00*** 311.75*** 219.25*** 142.75*** 124.75*** 24.50 

90 389.25*** 336.00*** 243.50*** 167.00*** 149.00*** 48.75* 24.25 

120 401.75*** 348.50*** 256.00*** ı 79.50*** 161.50*** 61.25*** 36.75 12.50 

150 398.00*** 344.75*** 252.25*** 175. 75*** 157.75*** 57 .50* 33.00 8.75 3.75 

(F: 229.92 ***=P<0.001) *** =P<0.001 ** =P<0.01 * =P<0.05 

r bl 6 n· · ı d a o ışı rat ar ili ı ı d ki f: kın ''n] a pap. a geruş ıgı oıta aına an arasın a ar gu ere gore ı L t ıbn (aJşı aş ır ası 

GÜNLER o 3 7 14 . 21 28 60 90 120 150 
o 
3 47.50AD 
7 144.00*** 96.50*** 
14 213.00*** 165.50*** 69.00**"' 
21 224.75*** 177.25*** 80.75"'** 11.75 

28 333.00*** 285.50••• 189.00*** 120.00*** 108.25*** 
60 353.00*** 305.50**"' 209.00*** 140.00*** 128.25*** 20.00 

90 380.50*** 333.00*** 236.50*** 167.50*** 155. 75*** 47.50 27.50 

120 394.75*** 347.25*** 250.75*** 181.25*** 170.00*** 61.75* 41.75 14.25 

150 389.25*** 341.75*** 245.25*** 176.25*** 164.50 56.25* 36.25 8.75 5.50 

(F: 195.59 ***=P<O.OOl) *** =P<0.001 **= P<0.01 * =P<0.05 
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7
. E ·kek ratlarda hendek derinliği oıtalamaları arasındaki farkın günlere göre karşılaştmlınası 

Tablo · 1 

(i üNLER o 3 7 14 21 28 60 90 120 150 

e-- o 
r- 3 48.75 

7 ı 25.25*** 76.50*** 
f- 14 220.00*** 171.25*** 94.75*** 

~ 21 223.25*** 174.50*** 98.00*** 3.25 

28 272.75*** 224.00*** 147.50*** 52.75 49.50 

60 352.75*** 304.00*** 227.50*** 132.75*** 129.50*** 80.00*** 

90 353.75*** 305.00*** 228 .50*** 133.75*** 130.50*** 81.00*** 1.00 

120 357.75*** 309.00*** 232.50*** 137. 75*** 134.50*** 85.00*** 5.00 4.00 
ı-

ıso 358.50*** 309.75*** 232.25*** 138.50*** 135.25*** 85.75*** 5.75 4.75 0.75 

(F: 142.26 ***-P<O.OOl) *** -P<O.OOl ** -P<0.01 * -P<O.OS 

Tablo 8: Dişi ratlarda hendek derinliği oıtalamalan arasındaki farkın günlere göre karşılaştırılması 

GÜNLER o 3 7 14 21 28 60 90 120 150 

o 
3 47.50 

7 125.00*** 77.50* 

14 229.00*** 181.50*** 104.00*** 

21 217.75*** 170.25*** 92.75*** 11.25 

28 287.00*** 239.50*** 162.00*** 58.00 69.25* 
60 349.50*** 302.00*** 224.50*** 120.50*** 131.75*** 62.50 
90 351.75*** 304.25*** 226.75*** 122.75*** 134.00*** 64.75 2.25 
120 368.00*** 320.50*** 243 .00*** 139.00*** 150.25*** 81.00 18.50 16.25 
150 351.50*** 304.00*** 226.50*** 122.50*** 133.75*** 64.50 2.00 0.25 16.50 

(F: 87.81 ***=P<0.001) *** =P<0.001 ** =P<0.01 * =P<0.05 

Tablo 9: Erkek ratlarda hendek genişliği oıtala.malan arasındaki farkın günlere göre karşılaştııılması 

GÜNLER o 3 7 14 21 28 60 90 120 150 
o 
3 2.00 
7 7.50*** 5.50 
14 8.75*** 6.75* 1.25 
21 10.00*** 8.00*** 2.50 1.25 
28 12.50*** 10.50*** 5.00 3.75 2.50 
60 22.75*** 20.75*** 15.25*** 14.00*** 12.75*** 10.25*** 
90 22.50*** 23.50*** 18.00*** 16.75*** 15 .50*** 13.00*** 2.75 
120 26.50*** 24.50*** 19.00*** 17.75*** 16.50*** 14.00*** 3.75 1.00 
150 25.75*** 23.75*** 18.25*** 17.00*** 15.75*** 13.25*** 3.00 0.25 0.75 

(F: 78.44 ***=P<O.OOl) *** =P<0.001 ** =P<0.01 * =P<0.05 
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0

. · ratlarda hendek genişliği oıtalamalan arasındaki farkın günlere göre karşılaştınlınası 
Tablo ıo. ışı 

~NL.ER o 3 7 14 21 28 60 90 120 150 

~ 
~ 3.00 

' 
1~ 7.25*** 4.25 

1- ı4 9.50*** 6.50* 2.25 

2ı ı 0.50*** 7.50*** 3.25 1.00 

r--
28 12.00*** 9.00*** 4.75 2.50 1.50 

ı-
60 21. 75*** 18. 75*** 14.50*** 12.25*** 11. 75*** 9.75*** 

1-
90 25 .50*** 22.50*** 18.25*** 16.00*** 15.00*** 13.50*** 3.75 

!- 120 26.75*** 23.25*** 19.00*** 16.75*** 15.75*** 14.25*** 4.50 0.75 

ıso 25.50*** 22.50*** 18.25*** 16.00*** 15.00*** ı 3.50*** 3.75 0.00 0.75 
*** ** * (F: S0.74 ***-P<0.001) P<0.001 P<0.01 P<O.OS 

Tablo ı ı: Erkek ratlarda hendek yüzey alaııı oıtalarnalan arasındaki farkın günlere göre karşılaştınlınası 

GÜNLER o 3 7 14 21 28 60 90 120 ıso 

o 
3 0.18 

7 0.53*** 0.35* 

14 1.13*** 0.95*** 0.61 *** 

21 1.20*** 1.02*** 0.68*** 0.07 

28 1.60*** 1.42*** 1.08*** 0.47*** 0.40*** 
60 2.02*** 1.84*** 1.49*** 0.89*** O. 82*** 0.42*** 
90 1.14*** ı. 96*** 1.61 *** 1.01 *** 0.94*** 0.54*** 0.12 
120 2.20*** 2.02*** 1.68*** 1.07*** 1.00*** 0.60*** 0.18 0.06 
150 2.20*** 2.02*** 1.68*** 1.07*** 1.00*** 0.60*** 0.18 0.06 0.00 

(F: 223.34 ***=P<0.001) *** =P<0.001 ** =P<0.01 * =P<O.OS 

Tablo 12: Dişi ratlarda hendek yüzey alaııı oıtalamalan arasındaki farkın günlere göre karşılaştırılması 

GÜNLER o 3 7 14 21 28 60 90 120 150 
o 
3 0.18 
7 0.54*** 0.36* 
14 1.14*** 0.96*** 0.60*** 

ı-
21 1.16*** 0.98*** 0.63*** 0.02 

- 28 1.66*** 1.49*** 1.13*** 0.53*** 0.50*** 
__ 60 2.00*** ı. 82*** 1.46*** 0.86*** 0.84*** 0.33 
_ 90 2.10*** 1.93*** 1.57*** 0.97*** 0.94*** 0.44*** 0.11 
_ 120 2.24*** 2.06*** ı. 71 *** 1.11 *** 1.08*** 0.58*** 0.24 0.14 

ıso 2.17*** ı. 99*** 1.64*** 1.04*** 1.01 *** 0.51 *** 0.18 0.07 0.07 
(F. 145.03 ***=P<0.001) *** =P<0.001 ** =P<O.Ol *= P<0.05 
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ı 13 . Erkek ratlarda epidennal kalınlık ortalamalan arasındaki farkın günlere göre 
Tab o · 
karşılaştırılması 

re] üNLER o 3 7 14 21 28 60 90 

t-- o 
ı- 3 11.50*** 
ı- 7 23.50*** 12.00*** 
ı- 14 32.00*** 20.50*** 8.50*** 
ı- 21 42.75*** 31.25*** 19.25*** 10.75*** 

28 48.50*** 37.00*** 25.00*** 16.50*** 5.75 

60 61. 75*** 50.25*** 38.25*** 29.75*** 19.00*** 13.25*** 

90 63.50*** 52.00*** 40.00*** 31.50*** 20.75*** 15.00*** 1.75 

120 61.50*** 50.00*** 38.00*** 29.50*** 18.75*** 13.00*** 0.25 2.00 

ı- 150 62.75*** 51.25*** 39.25*** 30.75*** 20.00*** 14.25*** 1.00 0.75 

(F: 357.09 ***-P<0.001) *** -P<0.001 ** -P<0.01 * -P<0.05 

120 150 

1.25 

Tablo 14: Dişi ratlarda epidennal kalınlık ortalamalan arasındaki farkın günlere göre karşılaştınlması 

GüNLER o 3 7 14 21 28 60 90 120 

o 
3 11.25*** 
7 23.00*** 11.75*** 
14 30.50*** 19.25*** 7.50* 
21 42.00*** 30.75*** 19.00*** 11.50*** 
28 48.25*** 37.00*** 25.25*** 17.75*** 6.25* 
60 60.25*** 49.00*** 37.25*** 29.75*** 18.25*** 12.00*** 
90 61.50*** 50.25*** 38.50*** 31.00*** 19.50*** 13.25*** 1.25 
120 61.00*** 49.75*** 38.00 30.50*** 19.00*** 12.75*** 0.75 0.50 
150 62.00*** 50.75*** 39.00*** 31.50*** 20.00*** 13.75*** 1.75 0.50 1.00 

(F: 345.83 ***=P<0.001) *** =P<0.001 ** =P<0.01 * =P<0.05 

Tablo 15: Erkek ratlarda tat tomurcuğu uzunluğu ortalamalan arasındaki farkın günlere göre 
karşılaştınlması 

GÜNLER 7 14 21 28 60 90 120 150 
7 

,_ 14 5.00 
21 12.25*** 7.25 
28 22.75*** 17.75*** 10.75*** 

- 60 33.75*** 28.75*** 21.50*** 11.00*** 

- 90 33.75*** 28.75*** 21.50*** 11.00*** 0.00 
120 32.75*** 27.75*** 20.50*** 10.00*** 1.00 1.00 

- 150 34.00 29.00*** 21.75*** 11.25*** 0.25 0.25 1.25 

(F: 83.62 ***=P<0.001) *** =P<0.001 ** =P<0.01 * =P<0.05 
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Tablo 16: Dişi ratlarda tat tomurcuğu uzunluğu ortalamalan arasındaki farkın günlere göre 

karşılaştrrıiması 

'(;üNLER 7 14 21 28 60 90 ı2o ı5o 

ı- 7 
14 5.75 

21 13.50*** 7.75* 

28 23.50*** ı7.75*** ıo.OO*** 

60 34.75*** 29.00*** 21.25*** 1125*** 

90 35.75*** 30.00*** 22.25*** ı2.25*** 1.00 

120 35.50*** 29.75*** 22.00*** 12.00*** 0.75 0.25 

150 35.75*** 30.00*** 22.25*** ı2.25*** 1.00 0.00 0.25 

(F: 115.78 ***= P<0.001) *** =P<O.OOı ** =P<O.Oı * =P<0.05 

Tablo 17: Erkek ratlarda tat tomurcuğu genişliği ortalamalan arasındaki farkın günlere göre 
karşılaştırılması 

GÜNLER 7 ı4 2ı 28 60 90 ı20 ı5o 

7 
14 3.00 
2ı 6.75*** 3.75 
28 13.00*** ıo.OO*** 6.25*** 
60 ı7.50*** ı4.50*** ıo.75*** 4.50* 
90 ı7.75*** ı4.75*** 11.00*** 4.75* 0.25 
120 ı4.50*** 11.50*** 7.75*** 1.50 3.00 3.25 
150 18.00*** 15.00*** 11.25*** 5.00*** 0.50 0.25 3.50 

(F: 59.07 ***=P<O.OOl) *** =P<O.OOı ** =P<O.Ol * =P<0.05 

Tablo 18: Dişi ratlarda tat tomurcuğu genişliği ortalamalan arasındaki farkın günlere göre 
karşılaştırılması . 

GÜNLER 7 ı4 2ı 28 60 90 ı2o ı5o 

7 
ı4 1.75 
2ı 5.00* 3.25 
28 ı2.50*** ıo.75*** 7.50*** 
60 14.75*** 13.00*** 9.75*** 2.25 
90 ı6.75*** ı5.00*** ı1.75*** 4.25 2.00 
ı20 ı 7.00*** ı5.25*** ı2.00*** 4.50 2.25 0.25 
ı5o ı6.25*** ı4.50*** ı 1.25*** 3.75 1.50 0.50 0.50 

(F: 45.74 ***=P<O.OOı) *** =P<O.OOı ** =P<0.01 * =P<0.05 
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Grafik 1: Erkek Ratlarda Papilla Uzunluğu ve Genişliği, Hendek Derinliği Ortalamaları 
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Grafik 2: Dişi Ratlarda Papilla Uzunluğu ve Genişliği, Hendek Derinliği Ortalamaları 
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Grafik 3 :Erkek Ratlarda Hendek Genişliği ve Epidermal Kalınlık Ortalamaları 
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Grafik 4: Dişi Ratlarda Hendek Genişliği ve Epidermal Kalınlık ortalamaları 
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Grafik 5: Erkek Ratlarda Tat Tomurcuğu Uzunluk ve Genişlik Ortalamaları 
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Grafik 6: Dişi Ratlarda Tat Tomurcuğu Uzunluk ve Genişlik Ortalamaları 
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Grafik 7: Erkek ve Dişi Ratlara ait Hendek Yüzey Alan Ortalamaları 
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Çalışmamızda erkek ve dişi ratlarda papilla circumvallata'ya ait ili<. olgun tat tomuı·cuğu 

doğumdan sonra 7.güııde göıüldü (Resim 4A, B). Papilla circumvallata'ya ait tat tomurcuklanııda 

4 tip hücre tespit ettik (Resim lOA). Bunlar; koyu (Tip I), açık (Tip II), inteımedier (Tip III) ve 

b asal (Tip IV) hücrelerdir. Bu hücreleıiıı büyük bir kısmı Tip I ve II' den oluşmaktaydı. Tip III ve 

IV ise daha az olarak bulunmaktaydı. 

Papilla circumvallata'ııııı doğumdan hemen sonra O. günde yapısı incelendiğinde her iki 

tarafta yer alan hendek deıiııliğiııiıı az olduğu, papillaııııı yüzeyini öıteıı epitelin katman sayısullll 

Çok fazla olmadığı göıüldü. Basal laminadaki pıizınatik hücreleıiıı düzenli ve tek katlı dizildiği, 

hemen üzeıiııdeki epitel hücrelerinin şekilleıiııi değiştirerek poligoııal ve polihedıik şekilde olduğu 

gözlendi. Papilla circumvallata'ııııı lamina propria'ya doğıu çöküntü yapan her iki kenannda 

olguıılaşmamış tat tomurculdanııa ait hücreler bulunmaktaydı. Gerek dişi ratlarda, gerekse erkek 
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.. de birbirine benzer yapılar göıülınekle beraber tat tomurcuklan gelişmemişti (Resim 
ratlarda O.gun 

2A, B). 

Üçüncü günde papilla circumvallata'll111 kesitinde papillayı oluşturan epitel tabakas111daki 

yısl daha belirgiuleşip hendek derinliğinde bir aıtma gözlendi. Erkek ve dişi rat 
katiDan sa 

ili ıal·ıuda bir farklılık buluııınazk.en, papillanm lıer iki tarafindaki kenarlarda tat toınurcuklanna rap a 

ait tasiaklann belirdiği ancak tat toınurcuklanmn henüz olgunlaşmadığı göıiildü (Resim 3A, B). 

Yedinci günde erkek ve dişi ratlaıın papilla circumvallata'laıındaki epitel yapısında öneıııli 

bir farklılık gözlenmedi. Papilla circumvallata 'ya ait hendek duvarlannda olgun tat tomurcuklan 

görüldü. Tat tomurcuk1aılll111 diziliınlerine bakıldığ111da iç duvarda yoğuıılaşmaııın daha fazla 

olduğu gözlendi (Resim 4A, B). 

Ondördüncü günde erkek ve dişi ratlarda papilla circumvallata'll111 epitel yapıs111da apikal 

tarafta keratiııizasyonuıı belirgin olduğu, tat tomurcuklaılll111 papilla circuınvallata'ııın iç ve dış 

hendek duvaıında birbirine paralel bir dizilim gösterdiği ancak tat tomuı·cuklan aras111da belirgin 

bir aralıle olduğu, seyrek bir şekilde yerleştiği göıüldü (Resim 5A, B). 

Yinnibiıinci günde erkek ratlarda papilla ciı·cumvallata'll111 epitelinde keratiııizasyonun 

aıttığı, epitel katmall1111ll kalııılaştığı, tat toıııurcuklannın belirgin biı· dizilim gösterdiği görüldü 

(Resim6, B). 21.güude dişi ratlarda tat tommcuklaıının seyrek olduğu göıiUdü. 

Yiıınisekizinci günde erkek ratlaıın papilla ciı·cumvallata kesitleıiııde tat tomurcuklannın 

sık aralıklarla yerleşim gösterdiği, tat tomurcuklannın dar olduğu ve hendeğe doğıu uzun 

fnsifoım şekilde dizildiği gözlendi (Resim 7 A). Dişi ratlarda tat tomurcuklanmn uzun fusiform 

şeklinde olması yanında hendeğin taban kısmına doğıu tat tomurcuklaılll111 genişlemesi dildeatİ 

çekınekteydi (Resim 7B ). 
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Altınışıncı günde erkek ratlarııı papilla circumvallata'lanııda yüzey epitelinde 

keratiııizasyon ile beraber uç taraflarda küçük papiller gelişimler görüldü. Bu durum epitel 

.,.,, tamamen olgunlaşmış ve yoğunlaşmış olduğunu aynca gelişimini tamamladığllllll işareti 
yapıs.ıu.uı 

sayılımştır. Papilla circuınvallata boyunca yer alan tat tomurcuklanlllll şematil( göıünümünde bile 
' 

farklı uzunluk ve genişlikte olduğu göıüldü (Resim 8A). Aynı kesitte dililiatİ çeken bir husus da 

Von Ebner bezlerinin boşaltıcı kanallanlllll belirgin olarak papilla circuınvallata'ıuıı hendeğinin dip 

kısmına açılınasıydı. Tat toınurcuklanwıı yapısına bakıldığında duyu lıücre uzaııtılanııın 

bclirgiııliği göze çarpmaktaydı. 60.gliııdc di~i ralların papilla circıınıvallaıa'larıııda yapısal 

değişikliklerin benzerlik gösterdiği, tat tomurcuklarının yerleşiminde de erkek ratların tat 

tomurcuklan ile aralannda farklılıl< göıülınedi (Resim 8B ). 

Doksalllllcı günde erkek ratlann papilla circuınvallata'lannm mikroskobil( kesitinde epitel 

hücreleıinde ince bir keratinizasyon tabakası göıüldü. Epitelin bağdokusuna doğıu belirgin bir 

invaginasyonu göıüldü. Tat tomurcuklanna bakıldığı zaman her biıinin farklı büyüklükte olduğu 

ve epiteliıı apilml tarafına doğıu uzandığı göıüldü (Resim 9A). 

Doksalllllcı günde dişi ratlaım papilla circumvallata'laımda yüzey epitelinin papiller ve 

keratinize göıünümünün beliı·gin olduğu, tat tomurcuklaı1111ll özellikle hendeğin deıinlikleıinde 

yoğunlaştığı gözlendi (Resim 9B). 

Yüzyinninci günde erkek ratlarda papilla ciı·cumvallata'llllllıendek genişliği ve deıinliğinin 

aıttığı, kenar kısmında yer alan tat tomurcuklannın sık aralıklar ile özellilde pııpillamıı dış 

keııaımda dizilim gösterdiği aynca ııpil(al tarııfıı doğru sekonder papilla gelişiminde bir aıtış 

olduğu izlendi. Erkek ratlaım tat tomurcuklamıı içeren kesitinde basal hücrelerin, destek 

hücreleıinin noımal yerleşim gösterdiği duyu lıücreleıinin uzaııtılaı1111ll biı·biıine paralel biı· şekilde 

uzandığı ve apikal taraftaki açıklıkta biı·leştiği göıüldü (Resiın lOA). 120.günde dişi ratlarda 
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ilı ircumvallata'ııın dış kenanndaki hendeğin taban kısmında tat tomurcuklanııın bazılarmda 
pap a c 

dilatasyon belirgin di. Yüzey epitelinde yer yer keratinleşme gözlendi (Resim ı OB ). 

Yüzellinci günde dişi ratlarda papilla circumvallata'nın mikı-oskobik göıünüınünde göze 

çarpan en belirgin özellik bazı tat toınurcuklaruıın basal taraftan bağdokusuna doğm açılınalan, 

ayrıca üstteki epitelin yoğun bii keratinleşıne göstennesiydi (Resim ı lA). Tat toınurcuklanndaki 

hücrelerin çekirdeklerinin karşılıklı olarak dizilim gösterdiği, çekirdeğin hoınatinden dolayı koyu 

renkli boyandığı göıüldü. 150.gün erkek ratlann papilla circuınvallata'lannda mikroskobik olarak 

göze çarpan özellik tat toınurcuklannın dişi ratlara göre biraz daha geniş ve sık aralıklar ile 

dizilınesiydi. Tat toınurcuklannın özellikle hendeğin taban kısmında yoğunlaştığı görüldü (Resim 

ll B). 

Resim ı . Ratlarda p ap illa circuınvallata 'nın makro sk o b ik göıünümü. 

22 



Resim 2 A. O.günde (yeni doğmuş) dişi ratta papilla cİTcumvallata'ııın panoramik göıünümü_ 

H&E. Oıji:ııal büyütme x 82 

Resim 2 B. O.günde (yeni doğmuş) erkek ratta tat tomurcuklanna ait taslağın beliıtisi (Ok). 
l-I&E. Oıjinal büyütme x 82. 
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Resim 3 A. 3 günlük dişi ratta epidermisin derınise penetre olması (Ok). Tat tomurcuklanna 
benzeyen yuvarlak, açık hücre (Ok). H&E. Oıjinal büyütme x 41. 

Resim 3 B. 3.günde erkek ratta papilla circumvallata'nnı histolojik kesitinde tat tomurcuklanna 
ait taslaklanıı görünümü (Ok). H&E. Oıjinal büyütme x 82. 
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Resim 4 A. 7.gün dişi ratta olgun tat tomurcuklan (Ok), hendek tam oluşmuş. H&E. Oıjinal 

büyütme x 82. 

Resim 4 B. 7.gün erkek ratta olgun tat tomurcuklannm epitelin dışına doğıu düzgün sn·alanması 
(Ok). H&E. Oıjinal büyütme x 82. 
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Resim 5 A. 14.günde erkek ratta papilla circumvallata'nın apikal tarafinda keratinizasyon (Ok). İç 
kenarda tat tomurcuklan arasmda belirgin bir aralık (Ok). H&E. Oıjinal büyütme x 82. 

Resim 5 B. 14.günde dişi ratta hendek duvan epiteli içerisinde tat tomurcuklanmn göıünümü. 
H&E. Oıjinal büyütme xlOO. 
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Resim 6 A. 2l.güııde erkek ratta tat tomurcuklarmm iç kenarda düzenli bir dizilim göstermesi. 
H&E. Oıjinal büyütıne x 82. 

Resim 6 B. 2l.günde dişi ratta tat tomurcuklannda belirgin bir genişleme (Ok). Taban kısmında 
tat deliğİndeki açıklık (Ok). H&E. Oıjinal büyütıne x 82. 
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Resim 7 A. 28.günde erkek ratlarda papilla circumvallata'daki tat tomurcuklanrun bazı yerlerde 
sık aralıklarla dizilim göstermesi. Bernatoksilen V angisson. Oıjinal büyü tm e x 82. 

Resim 7 B. 28.günde dişi ratlarda papilla circwnvallata'daki hendeğin tabanındaki tat 
tomurcuğunun genişlemesi (Ok), mitotik aktivitede aıtış (Ok). H&E. Oıjinal büyütme x 100. 
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Resim 8 A. 60.güııde erkek ratta tat tomurcuklannın farklı şekilde olması, Von Ebner bezleıinin 
boşaltıcı kanallan (Ok). Trichrom Masson Oıjinal büyütme x 82. 

Resim 8 B. 60. günde dişi ratta papilla circumvallata'daki tat tomurcuklannın düzenli dizilimi. 
Hemataksilen Vangisson. Oıjinal büyütme x 82. 
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Resim 9 A. 90.günde erkek ratta papilla circumvallata'da farklı büyüklükte tat tomurcuklan . 
Papillanın yüzeyine yakın tat tomurcuklan. H&E. Oıjinal büyütme x 82. 

Resim 9 B. 90.günde dişi ratta papilla circumvallata'mn hendeğinin taban kısmında tat 
tomurcuklanmn yoğunlaşması. H&E. Oıjinal büyütme x 82. 
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Resim 10 A. 120.günde erkek ratta papilla circumvallata'ya ait tat tomurcuklarllldaki farklı hücre 
tipleri (Ok) ve tat deliğllrin görünümü (Ok). Hemataksilen Vangisson. Oıjinal büyütme x 100. 

Resim 10 B. 120.günde dişi ratta papilla circumvallata'daki tat tomurcuklannda dilatasyon. 
Trichrom Masson. Oıjinal büyütme x 100. 
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Resim 11 A. 150.günde dişi ratlarda papilla circumvallata'daki bazı tat toınurcuklanrun basal 
bölüme doğnı açılmalan (Ok). H&E. Oıjinal büyütme x 82. 

Resiın 11 B. 150.günde erkek ratta papilla circumvallata'daki tat toınurcuklanrun geniş ve sık 
aralıklarla hendeğin ön kenanna doğru yoğunlaşması. H&E. Oıjinal büyütme x 82. 
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TARTIŞMA 

Neonatal ve postnatal yaşam boyunca ratlardaki papilla circuınvallata'nnı histolojik yapısı 

farklılıklar göstermektedir. Neonatal yaşamdan başlayarak (O.gün) postnatal yaşamın ileri 

döneınleıine kadar epitel kalnılaşması, hücrelerdeki ınitotik artış, tat tomurcuklannm sayısı, 

uzunluğu ve genişliğinin yapılan çalışmalar sonucunda değişikliğe uğradığı beliıtilrniştir (15, 26). 

Büyüme ve gelişme yönünden histolojik ve sitolajik seviyede dilin morfogenezisi üzeıiııe sinirler, 

hoımoıılar ve büyüme faktörleıi. gibi çeşitli faktörleıi.n etkisinin olduğu bildiıi.lmektedir (22). 

Hosley ve Oakley (15) ratlar üzeıi.nde yapıııış o1duklan çalışınada papilla circuınvallata'nın dilin 

arka kısmında ve oıtada yerleşim gösterdiğini ve tam olmayan bir bendekle çevıili olduğunu 

bildiımişlerdiı'. Diğer çalışmalarda da buna benzer bulgular elde edilrniştiı· (22, 23, 25, 26, 3 1 ). 

Ratlarda papilla ciı·cumvallata'nın postnatal gelişimini mikrometlik olarak inceleyen çalışınalar az 

sayıdadır. Hosley ve Oaldey (15) ratlarda papilla circuınvallata'nın postnatal gelişiıııini 

değerlendiıi.rken papilla uzunluğu, papilla genişliği, hendek deıi.ııliği, hendek yüzey alanı, tat 

tomurcuğu uzunluğu ve tat tomurcuğu genişliğinin yaşla orantılı bir şekilde aıttığnıı tespit 

etmişlerdir. 0-180. günler arasında yaptıidan çalışmada papilla uzunluğu ve genişliğinin, hendek 

yüzey alanının 90.günde, hendek deıi.ııliğiıı,in 60.günde, epideımal kalııılıkta ise 45.güııde 

maksimum seviyeye ulaştığının ifade etmişlerdir. Hosley ve Oakley (15) erkek ve dişi ratlarda 

papilla circuınvallata'ya ait ölçümler arasında istatistiksel bir farkın olmadıgnıı bildiımişlerdiı·. 

- Yılmaz ve arkadaşlan (47) ratlarda papilla ciı·cumvallata'nın gelişimini 0-120 güııler arasında 

inceleyerek papilla uzunluğunun 120.güııde, papilla genişliğinin 90.güııde, hendek deıi.ııliğinin 45-. 

60.güıılerde, hendek genişliği ve hendek yüzey alanının 60.güııde, epideımal kalınlığın 45-

90.güııde maksimum seviyeye ulaştığnıı beliıtınişlerdiı·. lwasaki ve arkadaşlan (22) ratlann liııgual 

papillalannııı morfogenezisini prenatal ve postnatal dönemde elektron mikroskop ile taıumlarken 
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o, 7, 14, 21. günlerde papilla circumvallata'nm uzunluğunu sn·asıyla 250.4 ~un, 479.6 ı-ıın, 524.2 

IJ.!D, 578.2 ı-ım olarak bulınuşlardır. Çalışmamızda papilla circumvallata'nnı mikroınetıik ölçüınleıi 

olan papilla uzunluğu ve genişliği, hendek deriııliği ve genişliği, hendek yüzey alanı ve epidermal 

kalınlık, Hosley ve Oakley ( 15) ile Y ılınaz ve arkadaşlarınm ( 4 7) yaptığı çalışma ile uyumlu olarak 

yaşla birlilcte aıttığll11 tespit ettik. Çalışmamızda papilla uzunluğu ve genişliği erkek ve dişi 

ratlarda 28.günde, hendek deıinliği erkek ratlarda 60.günde, dişi ratlarda ise 28.günde, hendek 

genişliği erkek ve dişi ratlarda 60.günde, hendek yüzey alaııı erkek ratlarda 60 . güııde, dişi ratlarda 

28.günde, epideımal kalııılık erkek ve dişi ratlarda 60.günde maksimum seviyede bulundu ve 

bundan somaki günlerde meydana gelen aıtışiann istatistiksel olarak anlamlı olmadığı belirlendi 

(p>0.05). Çalışmamızda erkek ve dişi ratlarda postnatal yaşarnın 21.gününde epitel kalııılığll1lll 

belirgin düzeyde olduğu, 60.gündeki ratların epidennal kalııılığll1lll 90 günlük ratlaıın epideımal 

kalııılığıııa yakın olduğu ve hücresel diziliminde de benzer olduğu gözlendi. 

Papillanm ince yapısll11 değerlendirdiğimizde epitel katınaııının başlangıçta az olduğu, bu 

katmaıuıı yaş ile birlikte aıttığı görülınektedir. Epitel katmallllllll aıtmasıııa bağlı olarak papilla 

uzunluğu ve genişliğindeki aıtış yaş ile birlilcte hendek deıinliğindeki aıtışı da sağlamaleta dır .. 

14.günde epitel tabakasında göıülen keratiııi~asyon, 90.güııde ince bir tabaka şeklinde iken 

1 50.günde bu keratiııleşıneniıı yoğun olduğu tespit edilmiştir. Yapılan literatür taramalanııda 

papilla gelişimine ait histolojik bulgulara uygunluk gösteren herhangi bir çalışınaya 

ra stlanılınaınıştn·. 

State ve arkadaşlan (39) ile Yılınaz ve arkadaşlan ( 4 7) Von Ebner bezleıinin bir kanal ile 

hendeğin kaidesine açıldığll11 ifade etmişlerdir. Çalışmamızda da Von Ebner bezleıinin boşaltıcı 

kanallaı1lllll hendeğin taban kısmına açıldığll11 belirgin bir şekilde gözleınledik. 
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Miller ve Smith ( 19) hamsterler üzerinde yaptıklan çalışmada papilla circumvallata'daki tat 

toınurcuklannııı doğumdan hemen sonra bulunmadığı ancak tat tomurcuklanııın postnatal 

yaşamın ilk haftasında olgun olarak göıüldüğünü beliıtmişlerdir. Ayn~a tat toınurcuğundaki 

deliğİn ilk kez 4.güııde bulunduğunu beliıtmişlerdir. Smith ve arkadaşlan (36) keıniricilerde 

papilla circumvallata'daki tat tomuı·cuğu deliğiııiıı doğumda olmadığnıı ve postnatal 3-4.güne 

kadar göıülemeyeceğiııi beliıtmişlerdir. Hosley ve Oakley (15) ile Yılmaz ve arkadaşlan (47) 

ratlarda doğumdan hemen sonra tat tomurcuğunun göıülmediğiııi, ilk olgun tat tomurcuğunun 

doğumdan sonra 3.günde görüldüğünü beliıtmişlerdir. State ve arkadaşlan (39) doğumdan sonra 

2-6. günlerde tat tomurculdannııı hendeğin her iki duvannda tannıabildiğiııi, ancak tam 

farklılaşmadiğını ve tat deliğinin 8-12.günlerde oluştuğunu ifade etmişlerdir. Çalışmamızda yeni 

doğmuş erkek ve dişi ratlaıın papilla circumvallata'laıında tat tomurculdaıının taslaklan 

göıülmekle beraber açılma deliklerinin mevcut olmadığı göıüldü. İlk olgun tat tomurcuğu erkek 

ve dişi ratlarda doğumdansoma 7.günde göıüldü. 

Hosley ve Oakley (15) papilla circumvallata'daki tat tomurcuğu uzunluğu ve genişliğinin 

45.günde maksimum seviyeye ulaştığını bildinnişlerdir. Yılınaz ve arkadaşlan (47) tat tomurcuğu 

uzunluğu ve genişliğinin 60.günde maksimum seviyeye ulaştığını beliıtmişlerdir. Mistretta ve 

arkadaşlan (26) papilla circumvallata'ya ait tat tomurcuğu sayılaıının genç ve erişkin ratlarda, 

aynı zamanda cinsler arasmda istatistiksel farklılığın olmadığını (p>O. O 1) tespit etmişlerdir. Yine 

tat tomurcuklaıının erişkin ratlarda genç ratlara göre daha geniş olduğunu istatistilcsel olarak 

bulmuşlardu (p<O.OOl) (26, 15). Çalışmamızda tat tomurcuğu uzunluğunun erkek ve dişi ratlarda 

60.güııde, tat tomurcuğu genişliğinin erkek ratlarda 60.günde, dişi ratlarda 28.günde maksimum 

seviyede olduğu, bundan somaki günlerde meydana gelen aıtışlaıın istatistiksel olarak anlamlı 

olmadığını tespit ettik (p>0.05). 
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Çalışmalarda tat tomurcuklar111daki hücre sayısı farldı bildirilmektedir. Yılmaz ve 

arkadaşlan (47) ile bazı araştıncılar (43, 44) koyu (sustentakuler) ve açık (gustatoıik) hücreler 

0Jınak üzere ilci hücre tipinden bahsederler. Kinnarnon ve arkadaşlan (23) ile diğer bazı 

araştıncılar tat tomurcuklannda koyu (Tip I), açık (Tip II), ve intennedier (Tip III) hücre olmak 

üzere üç tip hücre bulunduğunu bildirmektedirler ( 42, 16). Ancak Munay ve arkadaşlan (2 7) ile 

birlikte bir çok araştnınacı (7, 8, 12, 14, 35) koyu (Tip I), açılc (Tip II), intennedier (Tip III) ve 

basal hücreler (Tip IV) olınak üzere 4 tip hücreden bahsetmektedirler. Çalışmamızda papilla 

circumvallata'dan alınan ince kesitte tat tomurcuğundaki hücre sayıs1111ll Munay ve arkadaşlann111 

(27) bellittiği üzere koyu (Tip I), açık (Tip II), inteımedier (Tip III) ve basalhücrelerden (Tip IV) 

oluştuğunu gözledik 
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ÖZET 

Ratlarda papilla ciı·cumvallata dorsum lingua'mn arka kısmında ve median hat üzerinde 

tek olarak bulunmaktaydı. Papilla at nalı göıünümünde ve etrafi tam olmayan bir hendek ile 

çevrilmişti. Çalışmamızda erkek ve dişi ratlarda papilla ciı·cumvallata'ya ait kesitler doğumdan 

soma 0,3,7,14,21,28,60,90,120 ve 150.günlerde alındı ve 100 tane rat kullanıldı. Ratlar cinsiyete 

göre gıuplandmlarak papilla circumvallata'ya ait papilla uzunluğu ve genişliği, hendek deıinliği ve 

genişliği, hendek yüzey alam ve epideımal kalınlık ölçüldü. Ölçümleıin değerlendiıilmesiııde 

ANOVA testi Ver.5.01 kullanıldı. Histolojik inceleme için ıutin ışık mikı-oskobu takibi yapılarak, 

alınan kesitler Hematoksilen-Eosin, Triclırom Masson ve Hemataksilen Vangisson boyası ile 

boyandı. Çalışmamızda papilla ciı·cumvallata'nnı mikı-ometrik ölçümleıinin yaş ile biı-Iilcte aıttığı 

beliı-lendi. Buna göre papilla uzunluğu ve genişliği erkek ve dişi ratlarda 28.günde, hendek 

deıiııliği erkek ratlarda 60.günde, dişi ratlarda ise 28.günde, hendek genişliği erkek ve dişi ratlarda 

60.günde, hendek yüzey alam erkek ratlarda 60.günde, dişi ratlarda 28.günde, epideımal kalınlık 

erkek ve dişi ratlarda 60.güııde maksimum seviyede bulundu ve bundan somald günlerde meydana 

gelen artışiann istatistiksel olarak anlamlı olmadığı beliı-Iendi. Çalışmamızda tat tomurcuğu 

uzunluğu erkek ve dişi ratlarda 60.günde, tat .tomurcuğu genişliği erkek ratlarda 60.günde, dişi 

ratlarda 28.günde maksimum seviyede olduğu, bundan sonraki günlerde meydana gelen aıtışlar 

istatistiksel olarak anlamlı olmadığı beliı·lendi. Erkek ve dişi ratlarda ille olgun tat tomurcuğuna 

doğumda soma 7. günde rastlandı. Papilla circumvallata'dan alınan ince kesitte tat 

tomurcuğwıdaki hücre sayısll1111 koyu, açılc, intennedier ve basal hücrelerden oluştuğunu 

gözledik. Yapılan mikrometlik ölçümlerde ve histolojik kesitlerde erkek ve dişi ratlann papilla 

circumvallata 'lannda belirgin biı· farklılık gözlenmedi. 
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SUMMARY 

In the rats circumvallate papilla was 1ocated on the back of dorsum 1ingua and on the 

median line individually. Papilla had an appearance of horseslıoe and was surrounded by an 

jl]1peıfect trench. In the study, sections of circumvallate papilla be1onging to ınale and fernale rats 

were obtained in postpaıtum days O, 3, 7, 14, 21, 28, 60, 90, 120, ıso and lıundred rats were 

examined. The rats were separated according to their sex and the 1ength and width of papilla, 

trench depth and width, trench wall surface area and epiderıııa1 tlıickııess were ıueasured. lu the 

assesment of measurements, ANOVA test Ver.5.01 was used. For lıisto1ogical examination, 

routine light microscopic procedures were followed and the sections were stained with 

Hematoxyline-Eosin, Trichrom Masson and Hematoxyline Vangiesson. 

In the study, it was detennined that micrometric ıneasurements of circumvallate papilla 

increased with age; according1y, papilla length and width was fouııd to be at maximum 1evel in the 

28 th. day in male and female rats, trench depth in the 60 th day in male rats and in the 28 th day 

in female rats, trench wall surface area in the 60 th day in male rats and in the 28 th day in female 

rats, epideımal thickness in the 60 th day in male and fernale rats. The increases occuring there 

after was deteımined to be statistically insignificant. It was also established that taste bud length 

was at the maximum 1evel in the 60 th day in male and feıııa1e rats, taste bud widtlı in the 60 tlı 

day in male rats wlıile in the 28 th day in fema1e rats. The :increases recorded there after were 

found to be statistically insignificant. In male and feınale rats, the first mature taste hud was 

noticed in the postpaıtum 7 th day. We observed that the cells in the taste bud of circumvallate 

papilla were composed of dark, light, inteımediate and basal cells. In lıistologic sections and 

micromeıtic measurements canied out, however, we did not observe any noticeab1e difference in 

circumvallate papilla ofma1e and fema1e rats. 
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